支付运营及增值业务YOY

电子支付产品及信息识读产品YOY

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

2018 2019 2020 2021 2022

新大陆支付业务流水（万亿元） YOY

[Table_CompanyRptType1]

新大陆（000997）

敬请参阅末页重要声明及评级说明   9 / 12   证券研究报告

2）毛利率方面，电子支付产品及信息识读产品业务毛利率提升 2.7 个百分点，或

主要由于海外业务收入占比提升，拉动毛利率所致。

图表 6 公司各项业务毛利率变化

资料来源：新大陆财报，华安证券研究所

3）费用率方面，销售费用率提升约 1.3 个百分点；管理费用率提升 0.4 个百分点；

研发费用率提升 0.15 个百分点。

4）营业外支出 7.56 亿元，主要系全资子公司国通星驿公司在收单业务中存 在部分

标准类商户交易使用优惠类商户交易费率 上送清算网络的情形，需按照相关协议

将涉及资 金退还至待处理账户所致。

5）公允价值变动损失 1.38 亿元，主要系公司持有的民德电子股票价格波动所致。

6）资产负债表中，其他应付款主要由于全资子公司国通星驿公 司在收单业务中存

在部分标准 类商户交易使用优惠类商户交 易费率上送清算网络的情形， 需按照相

关协议将涉及资金退 还至待处理账户所致。

2.2 2023 年一季报分析

1）分业务看，预计商户运营及增值服务去的较为优异成绩， 2023 年一季度累计

实现支付服务业务总交易量近 6,600 亿， 同比增长超 20%。

2）综合毛利率 38.02%，较上年同期提升 3.4 个百分点。

3）销售费用率、管理费用率、研发费用率分别提升 0.8 个百分点、下降 1.2 个百

分点，及下降 0.6 个百分点。毛利率提升、三项费用率下降，由此导致净利润增速

高于收入增速。

4）公允价值变动净收益 0.61 亿元，主要系报告期民德电子股价波 动所致；

5）信用减值损失较上年同期增加 5,992.64 万元，增幅 91.08%，主要系报告期公

司充分考虑疫情带来 的系统性风险，采用更谨慎的贷款准备计提方式所致；

由此来看，一季度利润高成长来自两方面因素：1）支付业务受益疫情复苏；2）综

合毛利率有所提升；3）效率提升带来的费用率下降。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2018 2019 2020 2021 2022

商户运营及增值服务毛利率

电子支付产品及信息识读产品毛利率

行业应用软件开发及服务(含硬件配套)毛利率

[Table_CompanyRptType1]

新大陆（000997）

敬请参阅末页重要声明及评级说明   10 / 12   证券研究报告

3 盈利预测与估值

公司盈利预测基于以下判断：

1） 商户运营与增值服务业务：受益于疫情复苏，2023 年开始起预计支付业务

流水增速达到 25%、20%及 20%，对应交易流水 3 万亿元、3.6 万亿元及

4.32 亿元。同时行业收费费率稳步提升至疫情之前水平，约千 1.5。由此，

预计商户运营及增值服务收入增速分别为 60%、34%及 19%。

2） 电子支付产品及信息识读产品：该业务主要由两大子公司组成，新大陆自

动识别公司及新大陆支付公司。受益于下游景气度提升，预计收入增速分

别保持 30%及 40%增长。

3） 行业应用软件开发及服务：预计增速分别为 25%、13%及 13%，维持较为

平稳增长。

图表 7 各业务收入增速（单位：百万元）

分业务收入预测 2022A 2023E 2024E 2025E

商户运营及增值业务 2907  4652  6217  7369

YOY -15.19% 60.02% 33.66% 18.52%

电子支付产品及信息识

读产品
3335  4693  6449  8873

YOY 12.54% 40.71% 37.44% 37.58%

行业应用软件开发及服

务(含硬件配套)
1112  1385  1558  1761

YOY -13.55% 24.55% 12.54% 13.04%

总收入 7370  10730  14160  17933

YOY -4.26% 45.59% 31.97% 26.65%

资料来源：公司财报，华安证券研究所

预计公司各项费用率维持平稳：

1） 销售费用率稳定在 4%-5%；

2） 管理费用率维持在 8%左右；

3） 研发费用率维持在 10%左右。

由此，预计公司 2023 年-2025 年实现归母净利润 12.02 亿元、15.58 亿元、

20.44 亿元。对应当前市值的 PE 分别为 15 倍、11 倍及 9 倍，给予“买入”评级

（首次覆盖）。

风险提示：

疫情复苏后线下消费复苏不及预期；人民银行等监管机构的监管政策趋严；第三方支付

牌照放开等因素带来的行业竞争加剧。

[Table_CompanyRptType1]

新大陆（000997）

敬请参阅末页重要声明及评级说明   11 / 12   证券研究报告

 财务报表与盈利预测

[Table_Finace] 资产负债表   单位:百万元  利润表   单位:百万元

会计年度 2022

A

2023E 2024E 2025E  会计年度 2022A 2023E 2024E 2025E

流动资产 7649  12219  15822  21608   营业收入 7370  10730  14160  17933

现金 3766  5661  8658  11522   营业成本 5003  7287  9700  12275

应收账款 1008  1986  2037  3098   营业税金及附加 27  41  55  70

其他应收款 1121  1549  2039  2541   销售费用 362  499  577  702

预付账款 63  92  123  155   管理费用 518  798  1073  1335

存货 1061  2148  2130  3289   财务费用 -133  -41  -70  -115

其他流动资产 631  783  836  1003   资产减值损失 -49  0  0  0

非流动资产 3938  3862  3786  3710   公允价值变动收益 -138  30  33  36

长期投资 86  86  86  86   投资净收益 -13  10  13  17

固定资产 349  273  197  122   营业利润 408  1282  1656  2167

无形资产 132  132  132  132   营业外收入 3  3  3  3

其他非流动资产 3370  3370  3370  3370   营业外支出 756  21  21  21

资产总计 11587  16081  19609  25318   利润总额 -345  1263  1637  2149

流动负债 5710  8926  10796  14331   所得税 4  -15  -20  -26

短期借款 505  505  505  505   净利润 -350  1278  1657  2175

应付账款 677  1564  1424  2361   少数股东损益 32  77  99  130

其他流动负债 4528  6857  8867  11465   归属母公司净利润 -382  1202  1558  2044

非流动负债 117  117  117  117   EBITDA 562  1274  1613  2071

长期借款 0  0  0  0   EPS（元） -0.38  1.16  1.51  1.98

其他非流动负债 117  117  117  117

负债合计 5827  9043  10913  14448   主要财务比率

少数股东权益 173  250  349  479   会计年度 2022A 2023E 2024E 2025E

股本 1032  1032  1032  1032   成长能力

资本公积 1749  1749  1749  1749   营业收入 -4.3% 45.6% 32.0% 26.6%

留存收益 2806  4007  5565  7609   营业利润 -53.4% 214.1% 29.2% 30.9%

归属母公司股东权

益

5587  6789  8347  10391   归属于母公司净利

润

-154.2% 414.8% 29.6% 31.2%

负债和股东权益 11587  16081  19609  25318   获利能力

   毛利率（%） 25.7% 27.5% 28.1% 28.7%

现金流量表   单位:百万元  净利率（%） -5.7% 12.0% 11.6% 11.9%

会计年度 2022

A

2023E 2024E 2025E  ROE（%） -6.8% 17.7% 18.7% 19.7%

经营活动现金流 1045  1917  3014  2877   ROIC（%） 6.9% 16.0% 16.8% 17.7%

净利润 -350  1278  1657  2175   偿债能力

折旧摊销 131  76  76  76   资产负债率（%） 50.3% 56.2% 55.7% 57.1%

财务费用 0  15  15  15   净负债比率（%） 101.2% 128.5% 125.5% 132.9%

投资损失 11  -10  -13  -17   流动比率 1.34  1.37  1.47  1.51

营运资金变动 703  572  1296  650   速动比率 1.05  1.05  1.20  1.22

其他经营现金流 -504  693  344  1504   营运能力

投资活动现金流 -642  -7  -2  2   总资产周转率 0.58  0.72  0.75  0.76

资本支出 -167  -17  -16  -15   应收账款周转率 6.35  6.67  6.67  6.67

长期投资 259  -30  -33  -36   应付账款周转率 6.45  6.45  6.45  6.45

其他投资现金流 -734  40  46  53   每股指标（元）

筹资活动现金流 -336  -15  -15  -15   每股收益 -0.38  1.16  1.51  1.98

短期借款 178  0  0  0   每股经营现金流

薄）

1.01  1.86  2.92  2.79

长期借款 -155  0  0  0   每股净资产 5.41  6.58  8.09  10.07

普通股增加 0  0  0  0   估值比率

资本公积增加 -42  0  0  0   P/E — 14.88  11.48  8.75

其他筹资现金流 -317  -15  -15  -15   P/B 2.40  2.63  2.14  1.72

现金净增加额 101  1896  2996  2864   EV/EBITDA 18.17  10.02  6.06  3.33

资料来源：公司公告，华安证券研究所

[Table_CompanyRptType1]

新大陆（000997）

敬请参阅末页重要声明及评级说明   12 / 12   证券研究报告

[Table_Introduction] 分析师与研究助理简介

分析师：尹沿技，华安证券研究总监，研究所所长，兼 TMT 行业首席分析师，曾多次获得新财富、水晶球最佳
分析师。

分析师：王奇珏，华安计算机团队联席首席，上海财经大学本硕，7 年计算机行研经验，2022 年加入华安证券
研究所。

联系人：张旭光，凯斯西储大学金融学硕士，主要覆盖 AI 及行业信息化，2021 年加入华安证券研究所。

[Table_Reputation] 重要声明
分析师声明

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，以勤勉的执业态度、专业审慎的研究方

法，使用合法合规的信息，独立、客观地出具本报告，本报告所采用的数据和信息均来自市场公开信息，本人对

这些信息的准确性或完整性不做任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。报告中的信息和意

见仅供参考。本人过去不曾与、现在不与、未来也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收任何